
 

 

     COMUNE  DI  RONCOBELLO  (Prov.  Di  BERGAMO) 
Settore TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del responsabile del Servizio 
 

           N° 64 
DATA 

10.05.2021 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO DEI LAVORI DI 
'INTERVENTO DI  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO 
A MONTE CENTRO ABITATO  IN  LOCALITÀ  CANALE  DELLA  
MONICA  IN  COMUNE DI RONCOBELLO. CUP N. B83H19001610002. 
N. CIG 8674131757. 

L’anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese di maggio,  nel proprio ufficio, 
Il Responsabile del servizio 

 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 2/2019 in data 29.05.2019, emanato ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è stato individuato il Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 19.01.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2021.  
 
RICHIAMATI: 
gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL); 
 

il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.) con particolare riferimento all’articolo 32, che 
prevede che l’aggiudicazione provvisoria sia soggetta ad approvazione da parte dell’organo competente;  
 

PREMESSO che: 
con determinazione a contrarre n. 39 del 17.03.2021 il sottoscritto ha avviato la gara per l’affidamento 
dell’appalto;  

è stata scelta la procedura dell’affidamento mediante procedura negoziata, a misura e con il criterio del minor 
prezzo, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b)  
della Legge 11 settembre 2020, n. 120;   
   

VISTO  il verbale di gara redatto in data 27.04.2021 prot. n. 1281/2021 con il quale l’appalto è stato 
aggiudicato provvisoriamente all’IMPRESA L.C.P. FUNI Srl con sede in Via Faede n. 1 – 25040  ESINE 
(BS) che ha offerto un ribasso pari al 35,215% per un importo netto pari ad €. 180.271,65. 

 
PREMESSO CHE: 
esaminati i documenti e l’offerta pervenuta dal concorrente,  il sottoscritto ritiene l’attività svolta, conforme 
alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice;  

conseguentemente, aggiudica in via definitiva l’appalto all’aggiudicatario provvisorio;  

l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice);  

ATTESTATO che a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in 
seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionali in capo all’aggiudicatario;  

RITENUTO di assumere il definitivo impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL), per l’importo 
effettivo del contratto di euro 219.931,41, al capitolo 20901012 del bilancio previsionale;  

tutto ciò richiamato e premesso,  

DETERMINA 

a) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  



 

 

b) di aggiudicare in via definitiva il contratto all’IMPRESA L.C.P. FUNI Srl con sede in Via Faede n. 1 – 
25040  ESINE (BS) che ha offerto un ribasso pari al 35,215% per un importo netto pari ad €. 180.271,65. 

c) di impegnare al capitolo 20901012 del bilancio previsionale la somma complessiva di euro 219.931,41 
(IVA inclusa), per le finalità ed in favore dei soggetti di cui ai punti precedenti.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Dr. Fabio Milesi 

 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
La sottoscritta dr.ssa Ilaria Rovelli - Responsabile del settore amministrativo-contabile – servizio ragioneria, 
attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 
Roncobello, 10.05.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dr.ssa Ilaria Rovelli 

 
 
PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per  
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 25 – comma 6 – del vigente regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi. 
Roncobello, lì 10.05.2021 
 

IL MESSO COMUNALE 
Carlo Milesi 

 


